UBND HUYỆN NINH GIANG

PHÒNG GD&ĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:      /PGD&ĐT                                           Ninh Giang, ngày 06 tháng 10 năm 2020
        Về việc tổ chức thi IOE cấp huyện, tỉnh, QG
đối với học sinh tiểu học, năm học 2020 - 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học thuộc huyện.
Thực hiện công văn số 1371/SGD&ĐT-GDTrH, ngày 02/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2020-2021;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường Tiểu học thực hiện thi Olympic tiếng Anh trên Internet cấp huyện, năm học 2020-2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích
     - Giúp học sinh củng cố, nâng cao kiến thức, kĩ năng; tăng cường năng lực tự học, tự đánh giá, góp phân nâng cao kết quả học tập Tiếng Anh.

      - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học Tiếng Anh tại các trường giúp học sinh làm quen và sử dụng Internet như một phương tiện và công cụ học tập;

      - Xây dựng sân chơi trực tuyến môn Tiếng Anh cho học sinh tiểu học, góp phần thúc đẩy phong trào học ngoại ngữ trong các nhà trường.

2. Yêu cầu

      - Các trường tổ chức cho học sinh tham gia đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; tổ chức trên tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh và cha mẹ học sinh, không gây căng thẳng cho học sinh;
      - Không coi việc tham gia thi là tiêu chí để xét thi đua các đơn vị và cá nhân.
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI:
1. Đối tượng: Học sinh đang học lớp 3, 4, 5 có điều kiện truy cập Internet, có nguyện vọng tham gia thi.

2. Nội dung và hình thức thi:

Nội dung gồm nhiều câu hỏi liên tục trong 30 phút. Học sinh tham gia thi trên máy tính kết nối Internet. Các vòng thi chính thức gồm cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh và cấp toàn quốc. Trước thi tham gia các vòng thi chính thức, học sinh phải thực hiện các vòng thi tự luyện.

III. ĐĂNG KÍ TÀI KHOẢN THAM GIA THI:

1. Đăng kí tài khoản của học sinh:
            Học sinh đã đăng kí tài khoản thi năm học 2019-2020 phải cập nhật thông tin cá nhân phù hợp với năm học 2020-2021. Học sinh chưa có tài khoản thì đăng kí mới. Hướng dẫn chi tiết về đăng kí tài khoản của ban tổ chức được đăng tải trên trang chủ ioe.vn.

3. Đăng kí tài khoản của nhà trường:
          Các trường tiểu học đăng kí tài khoản tham gia thi theo hướng dẫn chi tiết của Ban tổ chức đăng tải trên trang chủ ioe.vn. Sau đó sử dụng tài khoản tham gia thi để quản lí mã thi, nộp biên bản thi và thống kê kết quả thi.
        Trước mỗi vòng thi cấp trường Hiệu trưởng các trường phải thực hiện đăng kí danh sách học sinh tham dự thi thông qua tài khoản quản trị cấp trường. Mỗi trường có 01 tài khoản được ban tổ chức cấp cho trường đăng kí thí sinh dự thi trên hệ thống. Hiệu trưởng chỉ đạo hoàn thiện danh sách đăng kí đúng thời hạn qui định của ban tổ chức.

4. Đăng kí tài khoản của huyện.

          Trước mỗi vòng thi cấp huyện Phòng GD&ĐT thực hiện đăng kí danh sách học sinh tham dự thi thông qua tài khoản quản trị cấp huyện. Mỗi huyện có 01 tài khoản được ban tổ chức cấp cho cả huyện đăng kí thí sinh dự thi trên hệ thống. Phòng GD&ĐT chỉ đạo hoàn thiện danh sách đăng kí đúng thời hạn qui định của ban tổ chức.

IV. ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ ĐỂ THAM GIA THI:

1. Cấp trường: Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 15.

- Hiệu trưởng chủ động đăng kí với Ban tổ chức đăng tải trên trang chủ ioe.vn từ ngày 24/11/2020 đến hết ngày 01/12/2020. Sau đó sử dụng tài khoản tham gia thi để quản lí mã thi, ghi biên bản thi và thống kê kết quả thi, chọn học sinh tham dự thi cấp huyện.

2. Cấp huyện:
- Học sinh vượt qua vòng tự luyện thứ 20.

- Phòng GD&ĐT căn cứ vào kết quả thi cấp trường để chọn học sinh tham gia thi cấp huyện khoảng 5-6% số học sinh mỗi khối của từng trường.

- Các trường gửi danh sách về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/12/2020 (Mẫu danh sách PGD&ĐT sẽ gửi vào gmail: dehssgninhgiang).

- Phòng GD&ĐT căn cứ số lượng HS tham gia ở các khối lớp sẽ chia về từng điểm thi.

- Hiệu trưởng trường đặt địa điểm thi tổng hợp danh sách học sinh từng khối lớp của điểm thi.
- Phòng GD&ĐT đăng kí tài khoản với ban tổ chức và thông báo về từng điểm thi khoảng thời gian từ 06/01/2021 đến ngày 13/01/2021.
3. Cấp tỉnh: Học sinh vượt qua vòng tự luyện thứ 25 và đạt tối thiểu số điểm do PGD&ĐT qui định sau khi thi xong vòng thi cấp huyện. Sau đó Phòng GD&ĐT lập danh sách học sinh tham gia thi cấp tỉnh và gửi về Ban tổ chức thi IOE của Sở GD&ĐT theo qui định. Thời gian lập danh sách từ 24/02 đến 03/3/2021.
4. Cấp quốc gia: Học sinh vượt qua vòng tự luyện thứ 30 đạt tối thiểu số điểm do SGD&ĐT qui định sau khi thi xong vòng thi cấp tỉnh.

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC THI CÁC CẤP:
1. Cấp trường: Trong 3 ngày 03/12, 04/12, 05/12/2020.

- Lớp 3: Từ 8h30 đến 9h30 hoặc từ từ 14h30 đến 15h

- Lớp 4; Từ từ 9h30 đến 10h hoặc từ từ 15h30 đến 16h

- Lớp 5: Từ từ 7h30 đến 8h hoặc từ từ 13h đến 14h

2. Cấp huyện: Trong 2 ngày 15 và 16 tháng 01/2021.

- Lớp 3: Từ 8h30 đến 9h30 hoặc từ từ 14h30 đến 15h

- Lớp 4; Từ từ 9h30 đến 10h hoặc từ từ 15h30 đến 16h

- Lớp 5: Từ từ 7h30 đến 8h hoặc từ từ 13h đến 14h
3. Cấp tỉnh: Trong 2 ngày 15 và 16 tháng 01/2021.

- Lớp 3: Từ 8h30 đến 9h30 hoặc từ từ 14h30 đến 15h

- Lớp 4; Từ từ 9h30 đến 10h hoặc từ từ 15h30 đến 16h

- Lớp 5: Từ từ 7h30 đến 8h hoặc từ từ 13h đến 14h
4. Cấp quốc gia: Dự kiến vào ngày 09/4/2021
- Lớp 5: Từ từ 9h0 đến 9h30.

VI. CHUẨN BỊ CSVC, BIÊN BẢN TỔ CHỨC THI CÁC CẤP:
1. Chuẩn bị cơ sở vật chất:

          - Mỗi học sinh dự thi trên một máy tính. Thời gian thi 30 phút. (BTC chuẩn bị phòng máy, các đơn vị chủ động mang tai nghe cho từng học sinh đến điểm dự thi).
- Mỗi trường chuẩn bị 2 máy tính xách tay và tai nghe cho HS đến điểm thi giao cho Ban tổ chức trước 30 phút
 - Việc thi sử dụng mã đề thi cấp huyện, cấp tỉnh và cấp quốc gia do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp. Mã đề thi được bảo mật, chỉ được công bố sớm nhất trước giờ thi 15 phút.
- Địa điểm thi cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quôc gia: Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ thông báo sau.
2. Biên bản thi:

         - Các đơn vị tổ chức thi từ cấp trường phải nộp trực tuyến biên bản thi đúng thời hạn ban tổ chức yêu cầu. Sau khi đối chiếu biên bản thi với kết quả trên hệ thống, BTC sẽ công bố kết quả thi tạm thời trên hệ thống để các đơn vị tổ chức thi đối chiếu, khiếu nại với BTC (nếu có) trong vòng 3 ngày kể từ ngày công bố kết quả thi tạm thời,
         - Các bước tạo và nộp trực tuyến biên bản như sau:

Bước 1: Tải mẫu biên bản thi

Bước 2: Điền thông tin theo mẫu

Bước 3: Sau khi tổ chức thi xong lấy xác nhận (có đóng dấu) của đơn vị tổ chức thi.

Bước 4: Scan hoặc chụp ảnh biên bản thi.

Bước 5: Tải lên (upload) lên hệ thống trực tuyến của BTC IOE.
VII. KHEN THƯỞNG CỦA BAN TỔ CHỨC.

1. Tiêu chí xét giả của Ban tổ chức:

          - Điểm của bài thi

- Thời gian làm bài thi.
          - Giải thưởng được trao theo thứ tự từ trên xuống cho đến hết số lượng được qui định cho từng khối lớp của mỗi bảng thi.

         2. Số lượng giải cấp Quốc gia
- 50 giải vàng: Huy chương vàng + Giấy chứng nhận

- 100 giải bạc: Huy chương bạc + Giấy chứng nhận

- 150 giải đồng: Huy chương đồng + Giấy chứng nhận

- 200 giải khuyến khích + Giấy chứng nhận.
- Ngoài huy chương vàng và giấy chứng nhận, Top 5 học sinh có kết quả cao nhất mỗi khối sẽ nhận được các phần thưởng hiện vật có giá trị từ Ban tổ chức.

         3. Số lượng giải cấp tỉnh.

- Xếp giải theo kết quả toàn tỉnh: Nhất, nhì, ba của mỗi khối trên toàn tỉnh: Giấy chứng nhận và phần thưởng từ ban tổ chức. Còn lại sẽ cấp giấy chứng nhận cho một số học sinh theo từng khối lớpsau khi thi và xét điểm của Ban tổ chức.
         4. Số lượng giải cấp Huyện

- Xếp giải theo kết quả toàn huyện: Nhất, nhì, ba của mỗi khối trên toàn tỉnh: Giấy chứng nhận và phần thưởng từ ban tổ chức. Còn lại sẽ cấp giấy chứng nhận cho một số học sinh theo từng khối lớp sau khi thi và xét điểm của Ban tổ chức.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
      1. Đối với các trường tiểu học:

- Phân công Cán bộ quản lí phụ trách và chuẩn bị kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Chuẩn bị các phòng máy cho học sinh có nhu cầu tham gia thi.

- Thông báo rộng rãi cho học sinh của trường và khuyến khích học sinh tham gia.

- Thực hiện đăng ký tài khoản theo hướng dẫn.

- Thực hiện các nội dung khác theo qui định của ban tổ chức cuộc thi.

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Ban hành văn bản hướng dẫn các trường tổ chức cho học sinh tham gia dự thi.

- Đăng kí tài khoản cho các cụm thi ở vòng thi cấp huyện, cấp tỉnh.

- Thành lập các cụm trường sau khi có số lượng học sinh đăng kí của các trường. –

- Chỉ đạo các trường, cụm trường chuẩn bị CSVC cho học sinh thi cấp huyện, cấp tỉnh, cấp toàn quốc.

- Tổng hợp kết quả sau khi học sinh thi xong các vòng thi cấp huyện, cấp tỉnh, cấp Quốc gia.

- Xét giải và cấp giấy chứng nhận cho học sinh thi cấp huyện.
- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của ban tổ chức thi các cấp.

- Xử lí sự cố (nếu có): trong trường hợp có sự cố ở vòng thi chính thức, Hội đồng thi báo ngay qua số điện thoại của ban tổ chức (công bố trên trang www.ioe.vn) để nhận được trợ giúp.

           Trên đây là hướng dẫn tổ chức thi IOE các cấp của Phòng GD&ĐT, yêu cầu các trường tiểu học nghiên cứu, xem xét triển khai đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả trên tinh thần tự nguyện của các e học sinh. Những vướng mắc đề nghị liên lạc về số điện thoại 0946845258 (đồng chí Hoàng Minh Đức) để kịp thời giải quyết.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi: Để thực hiện
- Lưu Phòng GD&ĐT

	TRƯỞNG PHÒNG
                    Phạm Phú Tùng